124. AD BDR B 201, f^o 12-13v. En outre, parmi les trois personnes qui donnent cette liste de noms figure un « habitant d'Aix ayant biens au terroir du dit Mimet ». On notera que les enquêteurs dénombrent au même moment 6 habitants à Gréasque et 13 à Saint-Savournin.

125. Édouard BARATIER, *La Démographie provençale... loc. cit.*

tère collectif de ces installations »¹²⁶. Loin d'être de façade, la réoccupation par étapes de Mimet ressemble à ces « accensements de parcelles » que Jean Lartigaut différencie des accensements collectifs et dont il note qu'ils engendrent peu d'obligations collectives¹²⁷. Dans le seul exemple qu'il donne, celui d'Espère, une possession de l'évêque de Cahors, les nouveaux tenanciers reconnaissent, en juillet 1444, « devoir chaque année une journée de manœuvre et leur portion de la taille payée pour l'usage des bois, des eaux et des landes¹²⁸ ». C'est peu, mais ce n'est pas très éloigné de ce que l'on constate à Mimet. Ce qui a pour corollaire, à la différence d'une grande partie des villages provençaux ressuscités par un acte d'habitation¹²⁹, l'absence d'organisation communautaire institutionnelle. Le seigneur a un fermier : André Dolhoti dans les années 1480 ou un baile comme celui dont le nom figure en tête du dénombrement des habitants de 1544. Mais l'*universitas* qui déléguait un représentant aux États de 1420 ne s'est pas reconstituée avec le repeuplement.

Noël COULET

*
* * *

Pièce justificative

Hommage d'un nouvel habitant de Mimet le 25 novembre 1478.

Homagium pro dicto domino Guillelmo Chaussagrossi domino de Mimeto.

Anno a nativitate Domini M°IIIILXX^{mo} octavo indictione duodecima et die mercuri vicesima quinta mensis novembris pontificatus etc. Notum sit etc. quod Jacobus Cureti laborator castri de Caudalonga Aquensis diocesis, cupiens et affectans quamplurimum sicut dixit in castro de Mimeto Aquensis diocesis deinceps habitare sub dominio magistri et egregii viri domini <Guimum> Guillelmi Chaussagrossi hujus civitatis Aquensis legum doctor, consilarii regii et curie regie criminum judicis dominique ipsius castri de Mimeto ejusque homo effici ligius et fidelis. Igitur Jacobus ipse existens et personaliter constitutus in presencia et audientia dicti domini Guillelmi Chaussagrossi dominus dicti castri de Mimeto videlicet in aula bassa domus habitationis honeste mulieris Hugone Vinhe relicte Urbani Vinhe condam mercatoris dicte civitatis Aquensis, super quemdam bancum fusteus sedentis, bona fide etc. per se et suos, genibus flexis et capite discoperto ambabusque suis manibus positus supra quemdam librum matutinarum quem idem dominus de Mimeto in gremio suo apertum tenebat eidem domino de Mimeto presenti et pro se et suos heredibus juris et rey imposterum successo[fo 677]ribus quibuscumque stipulanti solemniter et recipienti homagium facit et fidelitatis sacramentum sibi osculum oris prebendo et ab eo reverenter recipiendo; sub cuius juramenti virtute, dictus Jacobus Cureti promisit solem-

126. Gabriel AUDISIO, *Les Vaudois du Lubéron. Une minorité en Provence (1460-1560)*, Gap, 1984, p. 92.

127. Jean LARTIGAUT, *Les Campagnes du Quercy*, op. cit., p. 78 sv.

128. *Ibid.*, p. 79.

129. J.-J. LETRAIT, « Les actes d'habitation », art. cit., p. 205.

niter et convenit eidem domino de Mimeto presenti etc. ex nunc et de cetero morari et moram, stagiam et habitationem principalem facere in dicto castro de Mimeto cum uxore et aliis gentibus suis et sub dominio et senhoriâ ipsius domini de Mimeto et heredumque et successorum suorum et quod abinde inantea erit ipsi domino de Mimeto et suis obediens perpetuo et fidelis ejusque personam et bona salvabit possethenus et deffendet ac honorem suum et commodum procurabit et sinistrum pro viribus evitabit nec unicuique erit in loco seu parte ubi dicto domino de Mimeto tractetur contrarium de premissis contrarium illud impediât vel saltim notificet ei vel suis et demum ac generaliter omnia alia et singula facere particulariter et distincte ac etiam attendere et inviolabiliter observari que in sacramento fidelitatis comprehenduntur et etiam continentur ac si omnia forent ei particulariter expressata. Et viceversa dictus dominus Guillelmus Chaussagrossi dominus dicti castri de Mimeto promisit ipsum Jacobum <Bonifacius et suos> Cureti et suos in suis juribus conservare ac etiam deffendere et alias tractare in omnibus et per omnia prout quilibet verus dominus suos fideles homines et subjectos fovere et amparare et deffendere tenetur.

De quibus etc. utraque pars petiit fieri publicum instrumentum.

Actum et testibus quibus supra.

Et me qui supra notarius etc.

(AD BDR 309 E 248, f° 666v-667)

*
* *

RÉSUMÉ

Comme beaucoup de villages des environs d'Aix, Mimet est déserté au bas Moyen-Âge. À la suite d'un lent processus de dépeuplement, le village est rayé en 1437 de la liste des localités soumises à l'impôt parce que « inhabité ». Un nouveau seigneur, un juriste d'Aix au service du roi René, entreprend de le repeupler en y installant, entre 1468 et 1482, de nouveaux habitants venus en partie de Ligurie. Le cadre juridique de cette réoccupation du village diffère du modèle des actes d'habitation qui se multiplient en Provence de la fin du xv^e s. au milieu du xvi^e s. En 1544 on dénombre à Mimet 27 habitants. Mais ce succès est fragile en raison de la médiocrité des sols. Et cette renaissance du village ne s'est pas accompagnée du rétablissement d'une communauté d'habitants.

ABSTRACT

Like many villages around Aix, Mimet was deserted in the latter Middle-Ages. As a result of this slow process of depopulation, in 1437 the village was removed from the list of towns meant to pay tax, because it had lost all its population. A new "lord", a lawyer from Aix serving king René decided to repopulate it by bringing new people, from Liguria for the most part, in between 1468 and 1482. The legal aspect of this new settlement was different from the model of the growing number of settlement deeds in Provence from the end of the 15th century to the middle of the 16th century. In 1544 there were 27 people living in Mimet. But this success was fragile since the soil was very poor. And this rebirth of the village was not followed by the recovery of a proper community.